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Anotace

Tato diplomová práce se soustředí na analýzu třech románů současné francouzské

spisovatelky Sylvie Germain, jimž není společné pouze téma hledání víry, které je uvedeno

v názvu diplomové práce. Kromě něj je spojují ještě další dvě témata: 1. Vztah židovství

a křesťanství a 2. Téma deformovaného dětství. Pozornost je věnována židovsko-

křesťanským mýtům a symbolům v textovém korpusu a tomu, jakým způsobem je Sylvie

Germain přetváří a reinterpretuje. Práce se tak dotýká mýtotvorné a symbologenní

potenciality základových topoi náboženského diskurzu, které ovšem přesahují svým

významem mimo náboženství do všech sfér lidské existence. Za tímto účelem je užito

některých interpretačních metod hlubinné psychologie a s ní úzce spojené hagioterapie.

V práci jsou též využity poznatky z oblasti teologie a teologické hermeneutiky. Posledním

metodologickým celkem, jejž autorka ve své diplomové práci využívá, je bachtinovsko-

kristevovský koncept intertextuality, kde jsou analyzované texty spojovány se svými

hypotexty autorskou intencí Sylvie Germain.

Klí čová slova:

Židovsko-křesťanská tradice a mytologie, víra, symboly, dětství, hlubinná psychologie,

teologická hermeneutika, intertextualita, hypertext, hypotext, literární transpozice,

osvícení.
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Synopsis

This thesis focuses on the analysis of three novels by the contemporary French writer

Sylvie Germain, who is not only common theme of searching for faith, which appears in

the title of the thesis. In addition it is joining two other topics: 1 Relationship with Judaism

and Christianity and 2 Topic of deformed childhood. Attention is devoted to Judeo-

Christian myths and symbols in the text corpus and the way that Sylvie Germain is

transforming and reinterpreting them. The study is concerned on mythologic and symbolic

potentials and the underlying topoi of religious discourse, which, however, beyond its

meaning outside of religion to all spheres of human existence. To this end, the use of

certain interpretive methods of depth psychology and the closely related hagiotherapy. The

paper also used knowledge of theology and theological hermeneutics. The last

methodological total, whom the author of the work uses, is Bakhtin's-Kristeva’s concept of

intertextuality where there are analyzed texts associated with their hypotexts in intentions

of Sylvie Germain.

Keywords:

Judeo-Christian tradition and mythology, religion, symbols, childhood, depth psychology,

theological hermeneutics, intertextuality, hypertext, hypotext, literary transposition,

enlightenment.
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1 Úvod

V románech Sylvie Germain můžeme rozlišit několik základních tematických

okruhů. K prvnímu okruhu patří romány inspirované dávnými mýty, legendami

a pohádkami, jako například její první román Kniha nocí1 (Le livre des nuits, 1985, česky

1997) a další jako Jantarová noc (Nuit d’Ambre, 1987, česky 2005) či Dny hněvu (Jours de

colère, 1989). Jde o jakési dynastické fikce, které jsou jistou formou rodového vyprávění.

Druhá tematická oblast těží ze zkušeností, které autorka získala během svého pobytu

v Praze (1986 – 1993). Inspirace Prahou a Střední Evropou obecně se promítají do románů

Plačka pražských ulic (La pleurante des rues de Prague, 1992), Nesmírnosti (Immensités,

1993) a Odlesky soli (Éclats de sel, 1996). Ve třech románech, které tvoří třetí tematický

okruh a na něž se budu ve své diplomové práci soustředit – Dítě Medúza (L’Enfant

Méduse, 1991), Tobiáš z blat (Tobie des marais, 1998, česky 2005) a Píseň okoralých srdcí

(Chanson des mal-aimants, 2002) – můžeme sledovat hledání víry a odkazy k židovsko-

křesťanské tradici. S těmito romány přichází čas modlitby.

Pokaždé sledujeme osud hrdiny (Tobiáš z blat), respektive hrdinky (Dítě Medúza,

Píseň okoralých srdcí) od jejich dětství až do dospělosti. Jejich dětství je vždy nějakým

způsobem deformováno. Tato deformace buď vstupuje do děje prostřednictvím nějaké

tragické události, která výrazně poznamená další život dítěte a jeho rodiny (Tobiáš z blat),

nebo je v románech prezentována jako zosobněné zlo (tak je tomu v případě románu Dítě

Medúza), či je zapříčiněna absencí rodičovské lásky (Píseň okoralých srdcí). Přes všechny

zažité strasti hrdina, resp. hrdinka často v dospělosti nalézá určitý vnitřní klid a schopnost

odpustit chyby těm, kteří se proti nim nějakým způsobem provinili.

Často je víra v životě hrdinů jistým způsobem přítomna už v jejich dětství, ale

hlouběji a opravdověji pociťovaná a reflektovaná začne být až v dospělosti.

V hrdinových dětských letech ji vnímáme víceméně buď skrze zobrazení tradic přísně

dodržovaných v širokém rodinném kruhu (Dítě Medúza), nebo je dědictvím rodu a celého

pokolení (Tobiáš z blat), či je přítomna explicitně v zobrazení striktně religiózního

prostředí, ve kterém hrdinka vyrůstá a v němž se pohybuje (Píseň okoralých srdcí). Až

1 České tituly knih S. G. zatím nepřeložených do češtiny jsou převzaty z knihy B. Verciera a D. Viarta
Současná francouzská literatura – dědictví, modernita, proměny, Praha, Garamond, 2008

8

později přichází osvícení, které dá smysl celému hrdinovu životu i se vším zažitým

trápením a ponížením. Jedinec musí vždy ujít velký kus cesty, často dosti klikaté, během

níž má překonat mnoho překážek, aby znovu nalezl prvotní důvěru ve společnost

a v sebe sama i čirou radost ze života, kterou kdysi zakoušel, ale již příliš brzy ztratil.

Ve své diplomové práci se pokusím prozkoumat životní cesty a osudy třech hrdinů

i dalších postav vybraných románů Sylvie Germain se zaměřením na roli, jakou v nich

hraje jejich vztah k víře a k židovsko-křesťanské tradici podle přímých i skrytých odkazů

k Bibli a k židovsko-křesťanské kultuře obecně, a s akcentem na analýzu mytologických

prvků a jejich symboliky.
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2 Biblické paralely v knize Tobiáš z blat

Román Tobiáš z blat (dále jen TB) je přenesením deuterokanonické knihy Tóbijáš do

současnosti (20. století) do bažinatého kraje Poitou ve Francii. Řečeno terminologií

literární teorie (G. Genette) jde vůči biblické předloze o hypertext2, konkrétně o aluzi na ni

a zároveň o její variaci3. Tento hypertext odkazuje ke své předloze – hypotextu - zcela

explicitně, o čemž vypovídá již titul zvolený autorkou knihy TB. Ta svou volbou tématu

a způsobem jeho zpracování navazuje na literární a kulturní paměť lidstva, neboť podobně

jako Rút paběrkuje na Boázových polích, i autorka „paběrkuje“ v textech minulosti.

Vztah hypertextu k hypotextu je vesměs afirmativní, ztvrzující.4 Každá z deseti kapitol

je uvozena citátem z Bible, a to konkrétně právě z knihy Tóbijáš (až na jedinou výjimku:

kapitola Debora je uvozena citátem z knihy Žalmů). Tento román je jediný ze třech

vybraných k rozboru v této práci, který se explicitně svým titulem a zpracováním biblické

látky hlásí ke konkrétní literární předloze.

2.1 Onomastické paralely

TB je s biblickým příběhem kromě jiných paralel a podobností spojen i jmény postav.

Netýká se to pouze titulní postavy – Tobiáše. Jeho babička se jmenuje Debora

a z Bible se ústy Tóbita, Tóbijášova otce, dovídáme, že Debóra byla „matka Chaníela,

našeho děda“ (Tób 1, 8). Je to soudkyně a prorokyně z knihy Soudců (Sd 4 a 5), jedna

z velkých žen v Písmu. Mladší Debořin bratr, který podlehl mořské nemoci, se jmenuje

Mordechaj. Biblický Mordokaj je strýcem a adoptivním otcem Ester, kterou vyzve, aby se

přimluvila u svého manžela, krále Achašvéroše, za Židy, kteří měli být na popud králova

vezíra Hamana vyhlazeni. V TB je Mordechaj hlavním iniciátorem odchodu své rodiny

z Polska do Nového světa. Chce žít naplno, ne jen plodit vzlyky a štiplavý pot, což by

2 Reuter, Y.: Introduction à l’analyse du Roman, Paris, Bordas, 1991, s. 132. Peterka rozlišuje pretext (text
výchozí) a metatext (text navazující)

3 Peterka, J.: Teorie literatury pro učitele, Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, 2001, s. 78
4 idem, s. 77

10


[…]


prétexte est plutôt confirmative. M. Otruba dit que l’auteur par son travail avec le prétexte

montre et transmet au lecteur certaines valeurs auxquelles il s’identifie. Dans le cas de

S. Germain il s’agit des valeurs spirituelles et religieuses.

Le dernier roman analysé dans mon mémoire de maîtrise est Chanson des mal-

aimants. C’est une histoire narré par une femme – héroïne du roman. Peu après sa

naissance au début de la seconde guerre mondiale, un homme la trouve dans la rue, cachée

dans un panier des framboises, et l’apporte près de la porte d’un couvent. Ici, dans le

couvent, elle reçoit deux, respectivements trois noms: Marie Laudes – parce qu’elle est née

au mois de l’Assomption de la Sainte Vierge et qu’on ait sonné des laudes au moment où

des bonnes soeurs l’ont trouvée dans le couvent, et Neigedaoût – parce qu’elle est albinos.

Ce dernier fait est une cause des conflicts entre les bonnes soeurs qui se sent divisées en

deux groupes. Les unes croyaient que Laudes était un Diable incorporé, les autres ne le

croyaient pas et voulaient aider la petite fille. En tout cas aussitôt la guerre était finie,

Laudes devait partir du couvent. Elle est partie dans une pension pour les enfants chez

Léontine où étaient cachés surtout des enfants juifs.

Dans le roman on peut trouver des éléments semblables à ceux de L’Enfant

Méduse. Il s’agit du motif des jumeaux et du dédoublement, de la ressemblance ou l’égalité
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des certains noms (Louis-Félix – Loulou Élie, Victor). L’histoire d’Agdé et son frère aîné

qui est jaloux d’elle reflète celle de Lucie et Ferdinand. On y trouve aussi l’inspiration de

l’Antiquité, surtout dans cette histoire d’Agdé qui adore l’opéra de Gluck Orfeo ed

Euridice et qui joue le rôle d’Orphée.

Après avoir quitté la pension de Léontine, Laudes change beaucoup d’emplois et

fait la connaissance de beaucoup de gens différents. Vu qu’elle était élevée au couvent

pendant ses premiers cinq années, les questions de Dieu et de la foi lui sont assez proches.

Elle peut comparer des traditions chrétiennes avec des traditions païenne, par exemple la

célébration de la fête chrétienne Présentation de Jésus au Temple avec la fête plutôt

païenne et triviale d’après l’Église, la Chandeleur. Laudes voit la plupart des situations du

point de vue de la tradition chrétienne. Elle compare sa rencontre avec Adrienne à celle de

la sainte Bernadette Soubirous avec la Vierge Marie, elle se rend compte que les trois

époux de Philomène Tuttu s’appelaient comme les quatre évangélistes, etc.

La relation de Laudes à la foi et envers Dieu est reflétée par une formule, une petite

prière latine qu’elle a apprise pendant son séjour au couvent et quelle la suit pendant toute

sa vie. De temps en temps elle disparaît et plus tard elle revient. Laudes a l’impression

qu’elle n’est jamais capable de la prononcer bien. Voici la formule: "Mane nobiscum,

Domine, advesperascit.“ Ce qui donne en français: "Reste avec nous, Seigneur, le soir

tombe.“ Pendant son adolescence, Laudes croit qu’elle perd sa foi, elle perd cette formule.

Ce n’est que dans l’heure de la mort de la baronne d’Engrâce qu’elle la retrouve.

Finalement Laudes se rend compte de n’avoir jamais été capable de prononcer bien la

formule parce qu’elle n’en comprenait pas le sens. Maintenant elle sait que si la formule

revient, elle sera prononcée à l’envers. Cela ne sera pas elle qui va prier Dieu de rester

avec elle, ce sera Lui-même qui va la prier de rester avec Lui. Car souvent les gens ne

croient vraiment pas en Dieu: ils le prennent comme une projection de leurs souhaits et

désirs, mais ils ne savent pas l’accepter absoluement. Laudes nous dit que notre foi devrait

être active, que tout dépend de notre approche et pas seulement de la Sienne. C’est nous

qui devrions rester avec Lui, pas seulement Lui avec nous. Elle comprend l’expérience de

la foi comme une interaction entre l’homme et Dieu.
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 Parmi les grands sujets romanesques de Sylvie Germain on peut compter l’enfance

blessé qu’il faut guérir. L’auteur est sensible aux souffrances infligées aux enfants, soient-

elles physiques ou psychiques, parce qu’elles corrompent gravement leur avenir. Ce sujet

de l‘enfance est aussi lié au christianisme parce que dans l’Évangile on parle de "l’esprit de

l’enfance“. Et si l’Évangile dit qu’on a oublié l’esprit de l’enfance, ce n’est pas une

allusion sentimentale à un soi-disant âge d’or, c’est une dénomination de la vérité profonde

que chez un adulte s’esquive la capacité d’émerveillement.

D’autres grands sujets romanesques de S. Germain qui parcourent aussi les trois

romans analysés dans mon mémoire sont l’holocaust, la religion juive et chrétienne et la

liaison entre le judaïsme et le christianisme. Vu que l’auteur est chrétienne par son choix,

elle ne peut pas comprendre comment l’Ouest chrétien pouvait permettre qu’il se passe

quelque chose de si horrible que la shoa, l’extermination des Juifs. Cette relation

ambivalente de l’auteur envers le christianisme se reflète largement dans ces trois romans.

Elle n’approuve pas tous les aspects du christianisme, elle polémique avec certains, mais

finalement elle se penche vers la tradition chrétienne même si elle se rend compte de

certains de ses défauts. Des héros (et surtout héroïnes) romanesques de S. Germain

trouvent dans le christianisme une consolation et dans le dialogue actif avec Dieu une

façon de s’accommoder aux difficultés de la vie. Ce n’est pas par hasard que la critique

française caractérise des romans de S. Germain comme une voie qui mène de la nuit à la

lumière.
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