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Diplomová práce Htedání víry v románech Sylvie Germain (Dítě Medúza, Tobidš z blat,

Píseň okoratých 'iar\ Kristyny Francové se zaměřuje na analýzu tŤi románů' uvedených

vpodtitulu, tedy na jistý vzorek zdi|avelice plodné současné francouzské spisovatelky Sylvie

Górmain. A právě výběru se ýká má první poznámka, jde však spíše o atázku nikoliv o ýku :

je sice zŤejmé, Že téma, tak jak je formulováno v titulu diplomové práce,je přítomno ve všech

vybranýc}rtextech a určitým způsobem je tak spojuje, ovšem nejsem si jista' zda s ním autorka

zach6y1pla zcela logicky a konsekventně a zda v práci dostatečně oddůvodnila svůj qfběr. Ne Že

by zkušenost židovsko-Kesťanské spirituality nefigurovala v příslušných románech dostateěně

vyrazně; daleko víc jde ale o to' jestli toto kriterium opodstatňuje volbu právě těchto tří ýše
uvedených románů. MoŽnávšak K. Francová tuto námitku přesvěděivě vyvrátí u obhajoby.

v daísich částech K. Francová prokazuje fundovanost v tématu, jeŽ potlkazuje na to, jak je jí
myšlenkoqý i fikční svět Germainové zŤejmě velmi blizký, avšak domnívám se, Že autorka

-Blu svůj přístup a tedy analytické postupy, které si pro své zkoumání zvolila, definovat

přesněji alásněji._Vtom spatřuji určitou metodologickou rozvolněnost, jiŽby se autorka při

větsí ,'ká'něnosti a systematičnosti ve qýstavbě tématu byla snad mohla v1varovat .

Za zdaÍi|ou, zřejmlě vůbec nejlepší, povaŽuji část o intertextualitě' třebaže mohla bý do

hlavního námětu včleněna ústrojněji, tak, aby jejich propojení působilo jasněji a přesvědčivěji.

K. Francová zde však dobře nakládá stermíny a některé pasáže svědčí o její teoretické

zběhlosti a jistém umu poradit si i se značně abstraktními, popřípadě interdisciplinárními

aspekty. Jen skloubení teoretických tezi a poznatků, které jsou dnes ,,monnaie courante"

literární vědy, s jejich aplikací na konkrétní textový materiál občas trochu pokulhává..' Aniž
chci vršit kritické body, nemohla jsem si pochopitelně nevšimnout, ostatně stejně jako sama

vedoucí práce, Že po stránce formulační se diplomantka nevyhnula pasážím, kdy jako by se

rozhodoval a mezi několika formulacemi _ at'uŽ vlastními, či případně navrŽenými vedoucí DP

- a kde se nakonec obě varianty smísily do značně nesrozumitelného vyjádření, z něhoŽ ani

pozomý čtenář nemůŽe bý moudrý. Je proto nutné autorce doporuěit více peělivosti při

srozumitelném formulovaní myšlenek a korekturách, neboť ani tady ji fakt, Že tento prohřešek

je u začáteěníků dost běŽný, neomlouvá !

Na druhou stranu je pairné, že K. Francová odvedla poctivou práci, jak co se týče četby a

studia odborné literátury, svědčí o tom dost bohatá a dobře zpracovaná bibliografie, tak co se

ýěe osvojení některych analyicko-interpretačních metod i celkové promyšlení tématu; tuto

práci jistď završi i reflexí, ke které ji, jak doufám, mé výhrady a oténky dovedou a kterou nám

předestře při obhajobě.
Diplomová práce Krisdny
k obhajobě.

Praha,29.5.2010

Francové splňuje poŽadované naroky' proto ji doporučuji
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